
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.354 

din 2 decembrie 2015 

privind aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate  

repartizate prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.340/2014  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 69034/04.11.2015   

- Raportul nr. 69036/05.11.2015 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad; 

 - Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 - Adresa nr.68478/03.11.2015 a Serviciului Investiţii, Întreţinere Imobile; 

 - Prevederile art.2, lit. „f”, art.55 şi art.56 din Legea nr. 114/1996, Legea locuinţei, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „d”,  alin.(6), lit. „a”  pct.  2, pct. 17 şi art. 45 alin. (3) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  adoptă prezenta   

 

H O T Ă R Â R E  

 

     Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate repartizate prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Local Arad nr. 340/2014 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.335/2014 privind aprobarea unor măsuri în vederea asigurării 

reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 din strada Tarafului F.N., proprietate publică a 

municipiului Arad, cu un an de zile.  

    Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcţiile de 

specialitate şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Fond Locativ 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 2.12.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr.  322 din 12.11.2015     S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

   
 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ ______2015 

privind aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate 

repartizate prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.340/2014  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

69034/04.11.2015   

- Raportul nr. 69036/05.11.2015 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 

Primăriei Municipiului Arad; 

 - Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 - Adresa nr.68478/03.11.2015 a Serviciului Investiţii, Întreţinere Imobile; 

 - Prevederile art.2, lit. „f”, art.55 şi art.56 din Legea nr. 114/1996, Legea locuinţei, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „d”,  alin.(6), lit. „a”  pct.  2, pct. 17 şi art. 45 

alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta   

 

H O T Ă R Â R E  

 

     Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate 

repartizate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Local Arad nr. 340/2014 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.335/2014 privind aprobarea 

unor măsuri în vederea asigurării reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 din strada 

Tarafului F.N., proprietate publică a municipiului Arad, cu un an de zile.  

    Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcţiile 

de specialitate şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 

COD PMA – S1 -01 

 

Red./Dact.Raluca Staniş  

Serviciul Fond Locativ 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.  69034 din 04.11.2015      

 

 

 În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi  Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

prelungirii contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate repartizate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Local Arad nr. 340/15.12.2014 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.335/05.12.2014 privind aprobarea unor măsuri în 

vederea asigurării reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 din strada Tarafului F.N., 

proprietatea publică a municipiului Arad, cu un an de zile.  

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

   Având în vedere:  

- Faptul că până la această dată, au fost terminate, predate şi recepţionate proietul tehnic şi 

detaliile de execuţie privind “Consolidarea şi reabilitarea Blocului nr.1 str. Tarafului” , 

iar licitaţia pentru execuţia lucrărilor se află în curs de derulare,    

     Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea prelungirii contractelor 

de închiriere pentru locuinţele de necesitate repartizate prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Local Arad nr. 340/15.12.2014 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.335/05.12.2014 privind aprobarea unor măsuri în vederea asigurării 

reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 din strada Tarafului F.N., proprietatea 

publică a municipiului Arad, cu un an de zile.  

 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 
 

 
 

 



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Fond Locativ 

Nr. 69036/05.11.2015 
 

 

R A P O R T 

al Serviciului Fond Locativ 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.69034/04.11.20115, a Primarului 

Municipiului Arad, Ing. Gheorghe Falcă. 

 

Obiect: prelungirea cu un an de zile a contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate 

repartizate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Local Arad nr. 340/15.12.2014 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.335/05.12.2014 privind 

aprobarea unor măsuri în vederea asigurării reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 

din strada Tarafului F.N., proprietatea publică a municipiului Arad 

 

Consideraţii de ordin general: 

            Având în vedere: 

- Perioada determinată pentru finalizarea reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul 

nr.1 din str. Tarafului FN, este adecvată aplicarea prevederilor legale referitoare la 

locuinţele de necesitate; 

- Faptul că până la această dată, au fost terminate, predate şi recepţionate proietul tehnic şi 

detaliile de execuţie privind “Consolidarea şi reabilitarea Blocului nr.1 str. Tarafului”, 

iar licitaţia pentru execuţia lucrărilor se află în curs de derulare, conform adresei 

nr.68478/03.11.2015 a Serviciului Investiţii, Întreţinere Imobile   

 

P R O P U N E M 

  

       Aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru locuinţele de necesitate repartizate 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Local Arad nr. 340/15.12.2014 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.335/05.12.2014 privind 

aprobarea unor măsuri în vederea asigurării reparaţiilor şi intervenţiilor necesare la blocul nr.1 

din strada Tarafului F.N., proprietatea publică a municipiului Arad, cu un an de zile.  

      

 

        VICEPRIMAR                                                                     DIRECTOR EXECUTIV 

    Ing. Levente Bognar     Ing. Ioan Ignat 

 

     

                                                                                      

  
 

 

 

ŞEF SERVICIU 

C.J. Raluca Staniş 

 


